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Abstrakt

Suezskou krizí se podle americké administrativy v čele s prezidentem

Eisenhowerem vytvořilo na Blízkém východě mocenské vakuum. Toto vakuum bylo v

očích americké vlády potřeba zaplnit dříve, než tak učiní Sovětský svaz a izolovat

prosovětské státy, jako Egypt a Sýrii. K tomuto účelu byla vytvořena Eisenhowerova

doktrína, která měla bojovat proti mezinárodnímu komunismu. Na základě analýzy

doktríny a jejího použití na zemích Blízkého východu, zkoumané pomocí metody

diplomatic history, bakalářská práce poskytuje náhled na formování americké zahraniční

politiky v letech 1957 a 1958 v rámci regionu Blízkého východu a její aplikaci srovnává se

zněním doktríny a z pohledu Ameriky na dekolonizaci. Autor práce v závěru shrnuje, že

doktrína byla úspěšná v zastrašení Sovětského svazu ve větší angažovanost v regionu, ale

zároveň na analýzách použití doktríny ukazuje, že většinou byla doktrína použita v boji

proti arabskému nacionalismu nikoli proti mezinárodnímu komunismu. Což bylo zcela

v rozporu se zněním doktríny, která měla bojovat jen proti komunismu.

Abstract

With the Suez crises according to American administration in the lead with the

president Eisenhower was created a vacuum of power in the Middle East. This vacuum

was in the eyes of the American government needed to fill sooner, than Soviet Union and

isolate pro-soviet state, like Egypt and Syria. To this purpose, the Eisenhower doctrine was

created, which should fight against international communism. On the basis of the analysis

of doctrine and its use on the countries of the Middle East, examine with the method of

diplomatic history, bachelor's thesis provides look at shaping of American foreign politics

in 1957 and 1958 in the region of the Middle East and its application compare with the

wording of the doctrine and also from the American view on decolonization. The author of

the thesis, in conclusion, summarizes that doctrine was successful in intimidating Soviet

union from larger engaging in region, but on the analysis of the use of the doctrine shows,

that mostly the doctrine was used in the fight against Arab nationalism not against

communism. Which was in contradiction with doctrine, which was supposed to fight only

against communism.
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Úvod

Americká zahraniční politika v oblasti Blízkého východu je do dnešních dnů

ožehavé téma. Práce se zaměřuje na období vstupu Spojených států, coby hráče na

politickém poli na Blízký východ, po Suezské krizi a během Eisenhowerovi doktríny.

Suezská krize měla za následek vznik mocenského vakua, které bylo potřeba, v očích

prezidenta Eisenhowera, vyplnit před Sovětským svazem. Byla tudíž vytvořena doktrína na

bázi bilaterálních vztahů se státy Blízkého východu, která měla zabránit pronikání

komunismu do regionu. Doktrína se nepotýkala pouze s komunismem, ale hlavně

s plukovníkem Gamálem Násirem, který v době Eisenhowerovy doktríny stál v čele

Egypta a arabského nacionalismu. Tento nacionalismus vnímal americkou politiku a

doktrínu, jako imperiální nástroj. Přestože se Spojené státy vymezovaly značně

antikoloniálně a podporovaly dekolonizaci, tak v období Eisenhowerovy administrativy se

tento přístup měnil, dekolonizace byla stále podporována, ale během Studené války měly

nově vzniklé státy stát na té „správné“ straně, tzn. Západu.

Práce se zaměří na vytvoření doktríny a následně představí aspekty, které doktrína

obsahovala. Dále se analyzuje použití doktríny na vybrané země z oblasti Blízkého

východu a to, jak byla americká zahraniční politika shodná se zněním doktríny samotné a

jak se v letech 1957 a 1958 měnila. Cílem práce je tedy zjistit odpověď na otázku: Byly

aspekty doktríny použity v souladu s jejím zněním a jak jejich použití zapadlo

do amerického pohledu na dekolonizaci, tzn. jakou formu zachování svobody a

nezávislosti tato administrativa prosazovala skrze doktrínu.

Teoretická část práce se v podkapitole 1.1 věnuje americkému přístupu

k dekolonizaci, krátce shrne to, že podle Spojených států amerických doba impérií

skončila, ale směřování nových států musí být zajištěno na Západ. V praktických částech

se práce věnuje nastínění Suezské krize, která donutila Spojené státy se v regionu více

angažovat a proces vytváření doktríny. Ve 2. kapitole se analyzuje doktrína samotná a

představují se její aspekty. V následujících kapitolách bakalářské práce má čtenář možnost

zjistit, jakým těžkostem americká politika čelila těsně po Suezské krizi a jak byla během

let 1957 a 1958 doktrína aplikována na Saúdskou Arábii, Irák, Jordánsko a Libanon.

Výzkumnou metodou byla pro práci zvolena diplomatic history, skrz kterou se zkoumá
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americká zahraniční politika k vybraným zemím Blízkého východu.

Sekundární literatura a její části dodávají práci značnou rozmanitost informací o

situaci na Blízkém východě a americkém politickém myšlení. Velká část autorů této

literatury čerpala přímo z amerických depeší ze zastupitelských úřadů, z přepisů schůzek

amerických představitelů, konferencí a archivů amerického ministerstva zahraničí. Jedním

z nich je americký profesor Yaqub Salim, který se věnuje problematice americké

angažovanosti na Blízkém východě. Částečně z jeho díla Containing Arab nacionalism.

Český autor Jan Wanner, který se specializuje na stejnou oblast a moderní dějiny a jeho

dílo Jana Wannera Ve stínu Studené války: Střední východ v letech Eisenhowerovy doktríny

1956-1960 prostupuje celou prací a stalo jejím stěžejním zdrojem, společně

s Eisenhowerovou doktrínou. Jan Wanner také čerpá z archivů, depeší a záznamů schůzek

diplomatů, ale i z děl ruských a arabských autorů. Článek His Finest Hour? od Douglease

Littla, který pomocí telegramů, zápisů schůzek a zpráv od bezpečnostních služeb vytvořil

výborné dílo o intervenci v Libanonu během Eisenhowerovy doktríny. V práci byly

použity další primární zdroje, monografie a odborné články, které práci dodávají na

celistvosti.

Téma Eisenhowerovy doktríny a Blízkého východu jsem si vybral proto, protože

dle mého úsudku není období aplikace doktríny zcela známé v české akademické obci a

když, tak okrajově. A také proto, že některé tehdejší události měly velký vliv na americkou

politiku v regionu v následujících desetiletích. Zároveň práce může pomoci k pochopení

začátků politické angažovanosti Spojených států na Blízkém východě.
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1 Cesta k doktríně

Počátky doktríny tkví již ve vzniku státu Izraele a prohry arabských států v roce

1948, která jen doložila jejich zaostalost, zkorumpovanost a křehkost státních aparátů.

Důkazem toho je pád parlamentního režimu a vytvoření vojenské diktatury v Egyptě.1

Káhira ještě před převratem v říjnu 1951 vypověděla egyptsko-britskou obrannou smlouvu

z roku 1936 a požadovala úplný odchod Britů z Egypta i Súdánu. Král Farúk se snažil

konfliktem s Brity překlenout spory mezi vládnoucí elitou a zbytkem národa. Na to Britové

reagovali vznikem nového vojenského bloku na Blízkém východě, jehož smyslem bylo to,

že obrana Egypta je pro Západ kritická, v tomto kroku je podpořily i Spojené státy, kterým

postupně docházel strategický význam Blízkého východu. Oblast okolo Suezkého kanálu

se stala místem stávek, protibritských demonstrací a útoků na britské vojáky. Vše vyústilo

v odvetu britských tanků v lednu 1952, kdy tanky zničily posádku egyptské policie

v Ismáiliji. Ihned po tomto incidentu v Káhiře propukly demonstrace a král Farúk povolal

armádu, která nastolila pořádek, ale to se mu také stalo osudným, protože již v červenci

1952 vypukl převrat a novým vůdcem Egypta se stal plukovník Gamál Abdel Násir. V roce

1954 dosáhl dohody, kdy se britské okupační jednotky stáhly ze Suezu. V tom samém roce

se Násir snažil o nákup moderních zbraní ze Spojených států, tento obchod ale ztroskotal

na egyptském protiizraelském přístupu. Násir se tedy obrátil na východní blok. Byla

podepsána dohoda s Československem, která Egyptu zaručila ruční zbraně, střelivo, ale

kontrakt byl krytím pro dodávku sovětských moderních zbraní. To vyvolalo politickou

krizi, kdy země Západu odmítly financovat výstavbu Asuánské přehrady, právě kvůli

těmto dodávkám zbraní. Násir byl rozčílen a rozhodl o znárodnění Suezského průplavu,

v němž hledal finanční zdroje pro výstavbu přehrady. Hlavními akcionáři Suezské


[…]


impérií byly na straně Západu, což mnohdy při nepopulárnosti bývalých koloniálních

mocností skončilo u podpory despoty, či autokratické vlády, jako tomu bylo i v případě

Eisenhowerovy doktríny.

Doktrína ve svém změní byla koncipována tak, aby chránila svobodu a nezávislost

zemí na Blízkém východě a zároveň bojovala proti mezinárodnímu komunismu. Pro

Američany volba komunismu, státního zřízení nebyla svobodou. Spojené státy tak

podporovaly ekonomicky a vojensky autokratické režimy, které orientací byly prozápadní.

Americká vláda a její snaha postrádala morální aspekt. Doktrína sama říkala, že bude

chránit svobodu a nezávislost, ale tato svoboda v kontrastu s tou americkou žádnou

svobodou nebyla. Podporované režimy své odpůrce uvězňovaly, perzekuovaly, apod., o

vůli lidu se zde mluvit nedalo, jelikož většina obyvatel sympatizovala s myšlenkami

arabského nacionalismu. Američtí představitelé poté sváděli svou neschopnosti zvítězit

spíše na sobecké Araby než na nedostatky ve své vlastní politice. Jednoduše ve snaze

zvítězit nad arabským nacionalismem musely Spojené státy zpochybňovat své morální

závazky ke svobodě a dekolonizaci. Ať je to podpora iráckého režimu nebo despotického

monarchy král Saúd ze Saúdské Arábie. Nebo se Spojené státy finanční pomocí zapletli do

vnitřního politického konfliktu v Jordánsku a podpořili konzervativního panovníka, který
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poté zrušil politické strany a stal se de facto diktátorem. Zároveň v těchto zemích byly

malé komunistické strany, tudíž ohrožení mezinárodním komunismem bylo velmi malé.

Hrozba plynula z arabského nacionalismu. Proti kterému se americká politika skrz doktrínu

vymezovala, tak jako kdyby Američané bojovali proti komunismu, jelikož v očích

Eisenhowera a v motivu Studené války byl arabský nacionalismus zaměňován

s komunismem, což bylo špatně. Naopak Sovětský svaz dokázal využít popularity

arabského nacionalismu, a tak jej podporoval. Ale spojení vůdce arabského nacionalismu

Násira a Sovětského svazu bylo dle mne spíše pragmatické ne ideové.

Ekonomická a vojenská podpora konzervativních režimů ve snaze izolovat Egypt a

Sýrie postrádala, jak bylo zmíněno morální stránku. Pomoc nebyla podmiňována žádnými

demokratickými reformami, byl zde viděn pouze boj o to, na jakou stranu se budou země

Blízkého východu přiklánět. Přesto tato pomoc odradila Sověty ve větší politické

angažovanosti.

Krize v Libanonu byla vnitřní záležitostí a s ohrožením komunismem neměla nic

společného a s arabským nacionalismem málo. Červencový puč v Iráku donutil americkou

vládu jednat. Podle Eisenhowera byla ohrožena kredibilita Spojených států, jelikož

libanonský režim žádal o pomoc celé jaro 1958, ale do této doby jí Spojené státy odmítaly.

Po převratu v Iráku se v Eisenhowerově administrativě rozmohl pocit, že pokud další

převraty budou pokračovat tak Blízký východ bude ztracen, takže musejí zasáhnout. Ale,

intervence byla zcela v rozporu s Eisenhowerovou doktrínou, protože intervence mohla být

provedena pouze v případě ohrožení mezinárodním komunismem což se zde nenaplnilo.

Navíc byla intervence spíše ukázka síly a odstrašení Egypta od možných podvratných

pokusů. Samotná intervence, pak doslova zničila další větší podporu americké politiky od

arabských států. A jelikož Irák se stal levicovým a král Saúd byl zdiskreditován, musela

být doktrína opuštěna a nastal obrat o 180 stupňů, kdy se Spojené státy začaly snažit spíš

než o izolaci o sblížení s Násirem, tak jako to dělal už léta Sovětský svaz.

Z těchto závěrů vyplývá, že požití doktríny se neshodovalo s jejích změním, jelikož

byl zaměněn komunismus za arabský nacionalismus. Spojeným státům nešlo tak moc o

svobodu a vůli arabských obyvatel na Blízkém východě, ale o to na jaké straně barikády

Studené války budou stát, což by někteří mohli napadnout jako vytváření proamerických

států ve světě a tím vlastně i americké impérium.
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Summary

In this bachelor´s thesis was examined the Eisenhower doctrine and its use in the Middle

East and from point of view from American decolonization, which form of freedom and

independence was enforced. The thesis analyses the application of the doctrine on selected

countries in the Middle East. The doctrine was determined to fight against international

communism and stop power penetration of the Soviet Union, but mostly the doctrine was

used against Arab nationalism instead. American politics focused on the creation of the

conservative coalition against Egypt and Syria, which was under the influence of Nassir´s

Arab nationalism and was pro-soviet. The method which was used is diplomatic history, it

studies foreign relations between the United States and the countries in the Middle East.

The conclusion of the thesis is that the doctrine was successful in stopping Soviet union in

larger influence penetration, but the fight through was held against Arab nationalism, not

against international communism and that was. The freedom which was enforced wasn´t

the freedom from the American point of view. In according to ensure the Western course

the despots and autocrats, who persecuted own inhabitant and banned political parties.

After discrediting and after coup d´état in Iraq the creation of the coalition was abandoned

and after that, the attitude of reconciliation followed. The analysis shows that fighting

against Arab nationalism was in contradiction to the doctrine and ensuring of freedom and

independence was not in conformity with American decolonization from years before

doctrine. The states should be on the right side and that was the West, and that could some

strike that the United States tried to created pro-American states and its own imperium.

Contribution of the thesis is in the analysis of using the doctrine and its comparison

with the doctrine´s wording. The opportunity in more research is in the ideological

connection between Egypt and the Soviet Union, in sense was it really pro-communist as

American thought.
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