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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Autor si kalde za cíl analyzovat Eisenhowerovu doktrínu ve světle Suezské krize a amerického přístupu

k dekolonizaci. Cílem je prozkoumat, zda byla doktrína vyuţívána tak, jak byla definována.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Text působí především jako převyprávění informací z jiných zdrojů bez nějakého většího příspěvku. Vyuţití

teoretického rámce dekolonizace je spíše naznačeno a nepříliš dobře ozdrojováno. Literaturu autor často spíše

shrnuje, neţ interpretuje.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náleţitosti práce apod.):

Jazykové zpracování je asi největší slabinou práce. Hned na první stránce je hrubka (Eisenhowerovi doktríny) a

stylistika vrţe v celém textu (např. „Syrská a jordánská krize donutily Spojené státy přezkoumat svou

regionální politiku… na str. 30). Občas není zřejmé, které části textu jsou parafrází literatury a co je autorův

vlastní příspěvek. V částech psaných anglicky jsou také četné gramatické a stylistické chyby.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce je celkově především popisná a málo invenční. Téma ani jeho zpracování není příliš originální. Závěr

práce je pak spíše shrnutím, neţ skutečným vyvozením závěrů. Stanovený cíl, tedy porovnání programu a

jeho uplatňování v praxí, není v závěru podrobně rozepsán a vysvětlen.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŢŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna aţ tři):

Jaký byl hlavní rozdíl v doktríně na papíře a v doktríně v praxi? Čím byl způsoben? Byl doktrína idealistická či

pragmatická?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F): Doporučuji o obhajobě s výsledkem D aţ E, coţ je známka sníţená vzhledem k velkému počtu

gramatických i stylistických chyb.

Datum: 3.6.2019 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, pouţijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiloţený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student můţe dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou poloţek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.